
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33331 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

 
 .

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
 PORTARIA Nº 656, de 10 de março de 2017
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram atribuídas no art. 22, da Lei Estadual de n 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2012.
 RESOLVE:
 I – DESIGNAR o servidor MARIA ALICE THOMAZ LISBÔA, 
matrícula nº 54185728, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para atuar como Fiscal de Contrato, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do Contrato 
Administrativo nº 010/2017 (Processo nº 2017/77196) fi rmado 
entre a ADEPARÁ e BASTOS PROPAGANDA LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de Publicidade e Propaganda, bem como 
o integral atendimento às exigências técnicas e legais para a 
realização do serviço, conforme especifi cações constantes no 
Edital de Concorrência nº 001/2016 – SECOM/PA e demais 
documentos anexos ao processo.
 II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 LUCIANO GUEDES
 Diretor Geral do ADEPARÁ

Protocolo: 154381
 .

CONTRATO
.

 CONTRATO
 Contrato nº 10/2017
 Processo: 2017/77196
 Concorrência 001/2016-SECOM/PA
 Objeto: Contratação de Agência para a prestação de serviço de 
Publicidade e Propaganda.
 Data de Assinatura: 09/02/2017
 Vigência: 12 meses
 Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações
 Valor Estimado:  R$ 900.000,00
 Projeto Atividade: 928453 e 928255
 Natureza da Despesa: 33.90.39
 Fonte do Recurso: 0261
 Contratada: BASTOS PROPAGANDA LTDA, com sede na 
Travessa do Chaco, 1583, Bairro: Marco, CEP: 66.085-451, na 
cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
05.091.731/0001-03
 Ordenador de Despesas: LUCIANO GUEDES

 Protocolo: 154373
 .

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO 01/2017
 CONTRATO: 13/2016- ADEPARÁ
 Processo n° 2016/46197
 Dispensa de licitação nº 10/2016
 Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Código órgão: 92
 Função: 20- Agriculturas
 Sub Função: 122- Administração Geral
 Programa: 1297- Manutenção da Gestão
 Projeto/Atividade: 928338- Operacionalização das Ações 
Administrativas
 Natureza da Despesa: 339039
 Fonte: 0261000000
 Data da Assinatura: 31/01/2017
 Vigência:04/02/2017 a 03/02/2018
 Ordenador de Despesas: LUCIANO GUEDES
 (*) Republicada por ter saído no DOE Nº 33.330, de 10-
03-2017, com informação suprimida no original.
Protocolo: 154682
 TERMO ADITIVO: 02/2017
Contrato: 137/2015
 Processo: 2015/514496-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para 12(doze) meses.
 Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
 Orçamento:
 Valor do Termo Aditivo: R$2.200,00
 Valor Global: R$4.440,00
Valor Mensal: R$185,00
 Projeto Atividade: 928238                         

Natureza da Despesa: 339039
 Fonte do Recurso: 0261
 Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA
 CNPJ: 10.283.428/0001-80
Endereço: Rua das Acácias, 992 – Rui Pires de Lima, Novo 
Progresso – PA. CEP: 68193-000.
 Ordenador: LUCIANO GUEDES

 Protocolo: 154427
 .

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2017
 AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação N°07/2017, referente 
ao processo n°2015/247489, com o Senhor JOSÉ DANTAS, 
inscrito no CPF/MF n°418.309.626-04, RG n° 2845045-SEGUP/
PA, cujo objeto é a locação de imóvel destinado a instalação 
da regional ursa, no município de Oriximiná/PA, no valor global 
de R$ 27.600,00 (Vinte Sete Mil e Seiscentos Reais); de 
acordo com o disposto no inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93.
 Belém/PA, 06 de Março de 2017.
 Luciano Guedes
 DIRETOR GERAL

 Protocolo: 154322

 .

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 Portaria: 643/2017
 Prazo de Aplicação (em dias): 60
 Prazo de prestação de contas (em dias): 15
 Servidor:
 571986392/ ALESSANDRO FRANÇA ALFAIA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
 Natureza da Despesa / Valor:
 33.90.30/R$ 300,00
 33.90.36/R$ 200,00
 33.90.47/R$ 40,00
 TOTAL: R$ 540,00
 Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

 Protocolo: 154246
 Portaria: 646/2017
 Prazo de Aplicação (em dias): 60
 Prazo de prestação de contas (em dias): 15
 Servidor:
 52137034/ JOSE MEDEIROS FILHO (GERENTE)
 Natureza da Despesa / Valor:
 33.90.30/R$ 1.000,00
 33.90.36/R$ 3.000,00
 33.90.47/R$ 600,00
 TOTAL: R$ 4.600,00
 Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

 Protocolo: 154250
 Portaria: 644/2017
 Prazo de Aplicação (em dias): 60
 Prazo de prestação de contas (em dias): 15
 Servidor:
 541876031/ MARIO ROBERTO MELO DO NASCIMENTO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA)
 Natureza da Despesa / Valor:
 33.90.30/R$ 300,00
 33.90.36/R$ 200,00
 33.90.47/R$ 40,00
 TOTAL: R$ 540,00
 Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

 Protocolo: 154247
 Portaria: 645/2017
 Prazo de Aplicação (em dias): 60
 Prazo de prestação de contas (em dias): 15
 Servidor:
 571897721/ CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
 Natureza da Despesa / Valor:
 33.90.36/R$ 200,00
 33.90.30/R$ 300,00
 33.90.47/R$ 40,00
 TOTAL: R$ 540,00
 Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

 Protocolo: 154248
 Portaria: 642/2017
 Prazo de Aplicação (em dias): 60
 Prazo de prestação de contas (em dias): 15
 Servidor:
 541869751/ GILSON ALMEIDA MAIA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
 Natureza da Despesa / Valor:
 33.90.36/R$ 200,00
 33.90.30/R$ 260,00

 33.90.47/R$ 40,00
 TOTAL: R$ 500,00
 Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

 Protocolo: 154245
 .

DIÁRIA
.

 Portaria: 655/2017
 Objetivo: Participar de audiência no Ministério Público do 
Trabalho, no município de Marabá.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
 Origem: BELÉM/PA
 Destino: MARABÁ/PA
 Servidor:
 5543164/PORFÍRIA LÚCIA CARNEIRO DE LIMA (ADVOGADO) / 
1,5 DIÁRIAS / 06/03/2017 A 07/03/2017
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

 Protocolo: 154265
 Portaria: 648/2017
 Objetivo: Realizar monitoramento e prevenção da broca da 
teca (coleta de insetos nas armadilhas).
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
 Origem: MARABA/PA
 Destino: ELDORADO DOS CARAJAS/PA
 Servidor:
 59226001/EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIA / 21/03/2017 A 21/03/2017
 571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIA / 21/03/2017 A 
21/03/2017
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

 Protocolo: 154253
 Portaria: 653/2017
 Objetivo: Realizar palestra educativa na escola Ruth Guimarães, 
com ênfase nos PNCEBT, PNCRH e EBB, localizada no município 
de Benevides.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
 Destino: BENEVIDES/PA
 Servidor:
 59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIA / 13/03/2017 A 13/03/2017
 58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIA / 13/03/2017 A 
13/03/2017
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

 Protocolo: 154257
 Portaria: 659/2017
 Objetivo: Dar apoio na vigilância epidemiológica em 03 
propriedades rurais com criação de suínos no município de 
COLARES.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
 Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA
 Destino: COLARES/PA
 Servidor:
 541876001/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 21/02/2017 A 
21/02/2017
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

 Protocolo: 154486
 Portaria: 651/2017
 Objetivo: Realizar supervisão técnica e administrativa nas 
ULSAS e escritórios pertencentes a gerencia regional de 
Capanema.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
 Origem: CAPANEMA/PA
 Destino: AUGUSTO CORREA/BRAGANÇA/NOVA TIMBOTEUA/
PEIXE-BOI/SANTA LUZIA DO PARÁ/SANTARÉM NOVO/SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA
 Servidor:
 52137034/JOSE MEDEIROS FILHO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIA / 
20/03/2017 A 24/03/2017
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.
                                                                                                                                                                   

Protocolo: 154252
 Portaria: 652/2017
 Objetivo: Realizar a supervisão e acompanhamento de troca de 
plantão de servidores no posto de fi scalização cocal.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
 Origem: CURRALINHO/PA
 Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
 Servidor:
 571920051/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
16/03/2017 A 17/03/2017
 Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.
                                                                                                                                                                   

Protocolo: 154264


